□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用 √不适用

(三)共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四)关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

景津装备股份有限公司2024年年度报告

59 / 208

(五)公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六)其他

□适用 √不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1)委托理财总体情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

类型 资金来源 发生额 未到期余额 逾期未收回金额

券商理财产品 自有资金 6,287.00 6,320.32 0

其他情况

□适用 √不适用

(2)单项委托理财情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3)委托理财减值准备

□适用 √不适用

景津装备股份有限公司2024年年度报告

60 / 208

2、 委托贷款情况

(1)委托贷款总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2)单项委托贷款情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3)委托贷款减值准备

□适用 √不适用

3、 其他情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

景津装备股份有限公司2024年年度报告

61 / 208

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
7,942,243 1.38 - - - -3,532,617 -3,532,617 4,409,626 0.76

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 7,942,243 1.38 - - - -3,532,617 -3,532,617 4,409,626 0.76

其中：境内非国

有法人持股
- - - - - - -

境内自然

人持股
7,942,243 1.38 - - - -3,532,617 -3,532,617 4,409,626 0.76

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人

持股
- - - - - - - - -

境外自然

人持股
- - - - - - - - -

二、无限售条件

流通股份
568,740,157 98.62 - - - +3,307,217 +3,307,217 572,047,374 99.24

1、人民币普通股 568,740,157 98.62 - - - +3,307,217 +3,307,217 572,047,374 99.24

2、境内上市的外

资股
- - - - - - - - -

3、境外上市的外

资股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 576,682,400 100.00 - - - -225,400 -225,400 576,457,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2024 年 5 月 27 日，公司 2022 年限制性股票激励计划第二个解除限售期的 330.7217 万股

限制性股票解除限售并上市流通，引起公司股本结构变动情况如下：

单位：股 本次上市前 变动数 本次上市后

有限售条件的

流通股份

国有法人持股 - - -

境内非国有法人持股 - - -

境内自然人持股 7,942,243 -3,307,217 4,635,026

景津装备股份有限公司2024年年度报告

62 / 208

有限售条件的流通股份

合计
7,942,243 -3,307,217 4,635,026

无限售条件的

流通股份

A股 568,740,157 +3,307,217 572,047,374

无限售条件的流通股份

合计
568,740,157 +3,307,217 572,047,374

股份总额 - 576,682,400 - 576,682,400

以上变动情况详见公司于 2024 年 5 月 21 日披露于上交所网站的《景津装备股份有限公司关

于 2022 年限制性股票激励计划第二个解除限售期的限制性股票解除限售暨上市流通公告》（公告

编号：2024-024）。

2、2024 年 6 月 5 日，公司完成了对原激励对象 6 人合计 147,000 股限制性股票回购注销手

续，公司股份总数由 576,682,400 股变更为 576,535,400 股。具体详见公司于 2024 年 6 月 3 日披

露于上交所网站的《景津装备股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销

实施公告》（公告编号：2024-027）。

3、2024 年 7 月 29 日，公司完成了对原激励对象 4人合计 78,400 股限制性股票回购注销手

续，公司股份总数由 576,535,400 股变更为 576,457,000 股。具体详见公司于 2024 年 7 月 25 日

披露于上交所网站的《景津装备股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划部分限制性股票回购注

销实施公告》（公告编号：2024-029）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，由于公司 2022 年限制性股票激励计划离职人员合计获授的 225,400 股普通股股份

[…]

2022 省级环境污染防治资金 28,965.52 21,724.14

城市污水处理厂污泥处理处置技术装备产业化 21,242.52 21,242.52

2022 年省级工业转型发展资金 2,303,000.00

稳岗返还 1,165,479.94

2023 年中央大气污染防治资金 500,000.00

2023 年市级工业发展专项资金 388,100.00

德州经济技术开发区发展服务中心 2020-2021 年度

“假日专家”薪酬补助

273,818.00

德州市大学生实习实践补贴 51,840.00

德州市知识产权专项经费资助奖励 50,000.00

2022 年度德州市金蓝领培训预拨资金 33,720.00

一次性扩岗补助政策 31,500.00

山东省技师工作站 100,000.00

2022 年德州市知识产权综合奖补资金奖励 73,000.00

工伤预防培训费 47,169.82

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

景津装备股份有限公司2024年年度报告

183 / 208

本集团的主要金融工具包括借款、应收款项、应付账款，各项金融工具的详细情况说明见本

附注七相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本

集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险

管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险

承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1） 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的

情况下进行的。

1 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团承受外汇风险主要与美元、欧元、港币、澳元有关。于 2024 年 12 月 31 日，本集团的外币货

币性项目余额参见本附注七、81 “外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对利润和股东权益产生的税

前影响。

项 目

本年 上年

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

人民币对美元汇率升值 1% 631,330.20 631,330.20 812,595.79 812,595.79

人民币对美元汇率贬值 1% -631,330.20 -631,330.20 -812,595.79 -812,595.79

人民币对欧元汇率升值 1% 58,917.26 58,917.26 102,717.65 102,717.65

人民币对欧元汇率贬值 1% -58,917.26 -58,917.26 -102,717.65 -102,717.65

人民币对港币汇率升值 1% 18,057.78 18,057.78 17,670.90 17,670.90

人民币对港币汇率贬值 1% -18,057.78 -18,057.78 -17,670.90 -17,670.90

人民币对澳元汇率升值 1% 1,913.52 1,913.52 1,560.89 1,560.89

人民币对澳元汇率贬值 1% -1,913.52 -1,913.52 -1,560.89 -1,560.89

景津装备股份有限公司2024年年度报告

184 / 208

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

2 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环

境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2024 年 12 月 31 日，本集团的带息债务主要为

以人民币计价的固定利率合同，金额为 290,000,000.00 元。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债

的利率发生合理、可能的变动时，将对利润和股东权益产生的税前影响。

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

人民币基准利率升值 1% -2,900,000.00 -2,900,000.00 -2,000,000.00 -2,000,000.00

人民币基准利率贬值 1% 2,900,000.00 2,900,000.00 2,000,000.00 2,000,000.00

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（2） 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。